Sonorização e Iluminação: O ambiente está equipado com sistema de som, telão e iluminação
necessários para a realização do evento, garantindo a qualidade técnica durante toda a programação.

3.19. 3.3 VALOR DA CONTRATAÇÃO
3.20. A proposta orçamentária de R$ 104.800,00 (cento e quatro mil e oitocentos reais) foi
considerada suficiente pela empresa para cobrir os custos do evento. No entanto, deve ser observado que o
quadro comparativo montado para a contratação ilustra o valor médio de R$ 101.145,58 (cento e um mil cento
e quarenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) para a contratação de estrutura e organização do evento,
além de outros R$ 86.350,00 (oitenta e seis mil trezentos e cinquenta reais) para a contratação do buffet. O
total da contratação, seria, então, de R$ 187.495,58 (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e noventa e cinco
reais e cinquenta e oito centavos), apresentando o valor razoável para executação do evento em questão. 

4. RELATÓRIO FOTOGRÁFICO
4.1. A equipe da Secretaria de Desenvolvimento Econômico (SEDEC), lotada no município de Ji-
Paraná, realizou uma visita técnica ao local para a avaliação das condições do espaço.

[...]

ao evento, ampliando suas perspectivas de impacto e visibilidade no cenário econômico e político estadual.

5.3. Em relação ao valor ofertado pela empresa está em consonância com o praticado no mercado,
considerando que o valor médio para esse tipo de contratação é de R$ 187.495,58 (cento e oitenta e sete mil
quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e oito centavos), conforme detalhado no Quadro Comparativo
(0054392476).

5.4. Diante do exposto, a Coordenadoria de Atração de Investimentos - INVEST Rondônia se

Análise 3 (0057444784)         SEI 0041.002920/2024-61 / pg. 11

manifesta de forma favorável à proposta apresentada pela empresa TORRES E TORRES, com base em uma